a execução pública de obras musicais e fonogramas protegidos por lei, sem a prévia e expressa autorização dos titulares 

e sem o correspondente pagamento da retribuição autoral. 

Diante da recusa dos réus em adimplir a obrigação, postulou a condenação solidária de ambos ao pagamento de 

indenização por perdas e danos no montante de R$ 44.768,97 (quarenta e quatro mil, setecentos e sessenta e oito reais 

e noventa e sete centavos), acrescido de multa e demais consectários, bem como a imposição de obrigação de não 

fazer, consistente na abstenção de futuras execuções musicais sem a devida licença. 

Em sua defesa, o SINDICATO DOS PRODUTORES RURAIS DE CANDEIAS, ressaltou que a responsabilidade